
  
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it   

 Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) - Tel. 0941/957831 

Capo d'Orlando, 16/06/2023 

 

Al sito web  - Amministrazione trasparente 

Atti 

 
OGGETTO: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture  

                      e servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli 

adempimenti di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari 

o superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano 

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 

40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF 2022-25 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 2 del 20/12/2022; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal C.I. con delibera n.4 del 06/02/2023; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal  

Consiglio d'Istituto con delibera n. 3 del 12/03/2019 e con Verbale n° 1 del 17/12/2019; 
VISTO il D. L. 76/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" con 

particolare riferimento all'art. 1 c.2 lett. a) ai sensi del quale "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

D. Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000,00 euro"; 

VISTO l'art. 51 c. 1 punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021, che ha 

elevato l'importo da € 75.000,00 a € 139.000,00; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed 

aggiornamenti annuali”; 

 

 

 





 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 5 del 16/06/2023 di approvazione del Programma Biennale 

degli acquisti per gli anni 2023 e 2024; 

Nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

 

 

DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 

Di adottare e approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024 attraverso 

le schede A, B, e C, allegate alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale. 

 
- di attestare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa 
Margherita GIARDINA - tel. 0941/902103 - mail: meps22000l@istruzione.it. 
 
- di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza,  sul sito web 
della scuola  www.liceoluciopiccolo.edu.it 
 
 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof.ssa Margherita GIARDINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

mailto:meps22000l@istruzione.it
file:///C:/Users/basce/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/D9PZLE5B/www.liceoluciopiccolo.edu.it

		2023-06-20T12:11:08+0200
	GRDMGH58D69F158B




